CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

MOÇÃO Nº ______ 2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

O Vereador que a esta subscreve, requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 106,

X, e art. 121, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cariacica, que, após

ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em Ata deste Poder Legislativo

Municipal, e seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO AO

PROJETO CRISTO EM TODOS, em homenagem aos relevantes serviços sociais

prestados em prol do Município de Cariacica.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 09 de setembro de 2025.

___________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003400360039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

O Projeto Cristo em Todos é uma iniciativa dedicada à assistência social e ao
apoio espiritual, formalmente instituída com a ata de fundação registrada em 13
de dezembro de 2016. A eleição e posse da diretoria, liderada pelo Pastor Ivan
Ribeiro, ocorreram em 29 de agosto de 2015, marcando o início das atividades
formais do projeto.
Há mais de sete anos, o projeto tem se empenhado em transformar vidas por
meio de ações que combinam a assistência social com o apoio espiritual. O
Pastor Ivan, à frente da iniciativa, realiza visitas a hospitais, levando a palavra
de Deus e orações a pessoas em situação de enfermidade, proporcionando
conforto e esperança em momentos de grande vulnerabilidade.
Além do suporte espiritual, o projeto desenvolve um trabalho contínuo de
assistência social a pessoas em situação de rua. Suas ações incluem a doação
de roupas, agasalhos e alimentação, além da entrega de cadeiras de rodas e
aparelhos ortopédicos a indivíduos carentes, promovendo dignidade e melhor
qualidade de vida. A transparência de seu trabalho é documentada e pode ser
acompanhada em suas páginas nas redes sociais e no canal do YouTube do
Projeto Cristo em Todos.
O trabalho realizado, embora muitas vezes discreto, reflete um compromisso
profundo com o bem-estar da comunidade. O impacto das ações do projeto é
visível na vida de muitos que já foram beneficiados. O Projeto Cristo em Todos
agradece a Deus por essa obra e conta com o apoio contínuo do vereador para
fortalecer e ampliar suas atividades, permitindo que a esperança e a ajuda
cheguem a um número cada vez maior de pessoas necessitadas.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003400360039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-09-10T11:35:07-0300